ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____

№____

г. Кореновск

О порядке создания, использования и восполнения
резерва материальных ресурсов Кореновского
городского поселения Кореновского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года                         № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением                 Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны                запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства от 25 июля 2020 года № 1119 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного                    характера», Законом Краснодарского края от 13 июля 1998 года № 135-КЗ «О защите населения и территорий Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением главы администрации Краснодарского края от 25 октября 2005 года № 967 «О резерве материальных ресурсов Краснодарского края для ликвидации                   чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»», администрация Кореновского городского поселения Кореновского района                    п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить положение о порядке создания, использования и восполнения резерва материальных ресурсов Кореновского городского поселения Кореновского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение № 1).

2. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов в целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Кореновского городского поселения Кореновского района (приложение № 2).

3. Установить, что создание, использование и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Кореновского городского поселения Кореновского района осуществляется за счет бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района.

4. Отделу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Чепурной) представлять информацию о создании, накоплении и использовании резервов материальных ресурсов Кореновского городского поселения Кореновского района в отдел по ГО и ЧС, взаимодействию с правоохранительными органами и межнациональным отношениям администрации муниципального образования Кореновский район ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
5. Признать утратившими силу постановление администрации Кореновского городского поселения Кореновского района от 25 августа 2015 года № 1028 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных и финансовых ресурсов Кореновского городского поселения Кореновского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
6. Общему отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Питиримова) официально опубликовать настоящее постановление и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Кореновского городского поселения Кореновского района, начальника отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Кореновского городского поселения Кореновского района                 С.Г. Чепурного.
8. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава
Кореновского городского поселения

Кореновского района                                                                         М.О. Шутылев

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района

от ___________  № ______

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке создания, использования и восполнения

резерва материальных ресурсов Кореновского городского поселения Кореновского района для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства от 25 июля 2020 года № 1119 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного                    характера», Законом Краснодарского края от 13 июля 1998 года № 135-КЗ «О защите населения и территорий Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением главы администрации Краснодарского края от 25 октября 2005 года № 967 «О резерве материальных ресурсов Краснодарского края для ликвидации                   чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы и порядок создания, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Кореновском городском поселении Кореновского района  (далее - резерв).

2. Резерв материальных ресурсов Кореновского городского поселения Кореновского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а так же ликвидации чрезвычайных ситуаций в том числе развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавшего населения, оснащения аварийно-спасательных формирований (в том числе нештатных) и аварийно-спасательных  служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.
3. Резерв включает в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения спасательных воинских формирований Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациями ликвидации последствий стихийных бедствий, аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

Резерв продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Резерв медицинских средств включает в себя лекарственные средства, медицинские изделия.

Резерв иных средств включает в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

 4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов резерва определяется администрацией Кореновского городского поселения Кореновского района с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых Министерством Российской  Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий исходя из возможного характера военных конфликтов на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных экономических, физико-географических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также  норм минимально необходимой достаточности резервов при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться  имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению материальных ресурсов резерва осуществляется за счет средств бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района, а также за счет внебюджетных источников.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.

7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению материальных ресурсов резерва возлагаются на отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

8. Отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Кореновского городского поселения Кореновского района:

разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в резерве;

представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в резерв;

определяет размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в резерве;

определяет места хранения материальных ресурсов резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций.

организует хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся в резерве;

организует доставку материальных ресурсов резерва потребителям в районы чрезвычайных ситуаций;
обеспечивает поддержание резерва в постоянной готовности к использованию;

осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в материальных ресурсов резерве;

подготавливает проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов резерва.

9. Общее руководство по созданию, хранению, использованию резерва возлагается на отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.
Координация деятельности по управлению Резервом возлагается на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.
10. Методическое руководство и обеспечение создания, хранения, использования и восполнения Резерва осуществляет Главное управление МЧС России по Краснодарскому краю.
11. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

12. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется на конкурсной основе, в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2014 года № 44-ФЗ «О контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

12.1.
Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с Федеральным законом, указанным в пункте 12 настоящего Порядка.

12.2. Договор (контракт) является основным документом, определяющим права и обязанности сторон, и регулирует экономические, правовые, имущественные и организационные отношения между администрацией Кореновского городского поселения Кореновского района (заказчиком) и поставщиком.

13. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так  и
в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

14. Подразделения администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, на которые возложены функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва, заключившие договора предусмотренные пунктом 13 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливаю порядок их своевременной выдачи.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Резерва, производится за счет средств бюджета администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

15. Выпуск материальных ресурсов из  Резерва осуществляется по решению главы  администрации Кореновского городского поселения Кореновского района или лица, его замещающего и оформляется письменным распоряжением. Распоряжение готовится отделом по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

16. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

В случае возникновения на территории поселения чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении на территории поселения чрезвычайной ситуации.

17. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией Кореновского городского поселения Кореновского района. Договора могут заключаться по мере необходимости.
18. Отчеты о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовит отдел по гражданской бороне и чрезвычайным ситуациям администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, организации, которым они выделены. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, взаимодействию с правоохранительными органами и межнациональным отношениям  администрации  муниципального  образования Кореновский район в течении 10 дней, с момента выделения.
19. Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением резерва материальных ресурсов Кореновского городского поселения Кореновского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий осуществляет отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.
Заместитель главы

Кореновского городского поселения

Кореновского района,

начальник отдела по гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям

        С.Г. Чепурной

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района

от __________  № ______

Номенклатура и объем

резерва материальных ресурсов Кореновского городского поселения

Кореновского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	№
п/п
	Наименование материально-технических средств
	Единица измерения
	Норма потребления на 1 чел. в сутки
	Резерв на 50 человек

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Продовольствие из расчета на 3 суток

	1
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	0,46
	69

	2
	Мука пшеничная 2 сорта
	кг
	0,35
	52,5

	3
	Крупа
	кг
	0,04
	6

	4
	Макаронные изделия
	кг
	0,04
	6

	5
	Детское питание:
Сухие молочные смеси
Консервы мясные для детского питания
Пюре фруктовые и овощные
Соки фруктовые для детского питания
	кг.
кг.
кг.
кг.
	0.125
0.1
0.25
0.25
	3.75
3
7.5
7.5

	6
	Мясные консервы
	кг
	0,17
	25,5

	7
	Рыбные консервы
	кг
	0,125
	18,75

	8
	Консервы молочные
	кг
	0,025
	3.75

	9
	Масло коровье
	кг
	0,03
	4.5

	10
	Масло растительное
	кг
	0,01
	1.5

	11
	Индивидуальный рацион питания
	Компл.
	1
	50

	12
	Сахар
	кг
	0,060
	9

	13
	Соль
	кг
	0,02
	3

	14
	Чай
	кг
	0,002
	0.3

	15
	Вода питьевая
	Упак.
	1 упак.
на 2 чел.
	75 упак.

	II. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	16
	Палатки
	шт
	1 на 20 чел.
	3

	17
	Кровати раскладные
	шт.
	1
	50

	18
	Одеяла
	шт.
	1
	50

	19
	Спальные мешки
	шт.
	1
	50

	20
	Матрасы
	шт.
	1
	50

	21
	Подушки
	шт.
	1
	50

	22
	Постельные принадлежности
	Компл.
	1
	50

	23
	Печи длительного горения
	шт.
	1 на палатку
	3

	24
	Печи садовые
	шт.
	1 на палатку
	3

	25
	Агрегаты отопительные
	шт.
	1 на палатку
	3

	26
	Тепловые пушки
	шт.
	1 на палатку
	3

	27
	Мобильные осветительные комплексы
	шт
	1 на  место размещения
	1

	28
	Уголь
	кг
	На 1 палатку
	300 кг

	29
	Одежда теплая специальная
	Компл.
	1
	50

	30
	Обувь резиновая
	пар
	1
	50

	31
	Обувь утепленная
	пар
	1
	50

	32
	Рукавицы брезентовые
	пар
	1
	50

	33
	Мешки мусорные
	шт.
	1
	6

	34
	Посуда
	Компл.
	1
	50

	35
	Рукомойники
	шт
	1 на 10 чел.
	5

	36
	Мыло
	кг.
	7 гр. Сутки на чел.
	1 кг.

	37
	Моющие средства
	кг.
	17 гр. Сутки на чел.
	2,5 кг.

	38
	Керосиновые лампы
	шт.
	2 на 1 палатку
	6

	39
	Свечи
	шт.
	6 на одну палатку
	54

	40
	Спички
	коробок
	0.5 на 1
	75

	41
	Пилы поперечные
	шт
	1 на палатку
	3

	42
	Фляги металлические
	шт
	2 на палатку
	6

	III. Строительные материалы

	43
	Лес строительный
	Куб.м

	44
	Пиломатериалы
	Куб.м

	45
	Доска необрезная
	Куб.м

	46
	Цемент
	тонн

	47
	Рубероид
	кв.м

	48
	Шифер
	кв.м

	49
	Стекло
	кв.м

	3

	50
	Арматура
	тонн

	51
	Уголок
	тонн

	52
	Гвозди
	тонн

	53
	Скобы строительные
	тонн

	54
	Проволока крепежная
	тонн

	55
	Провода и кабели
	км.

	IV. Горюче-смазочные материалы

	56
	Автобензин А-92
	тонн

	2,0

	57
	Дизтопливо
	тонн

	2,0

	58
	Масло моторное для карбюраторных двигателей
	кг

	200

	59
	Масло моторное для дизельных двигателей
	кг

	200

	V. Медикаменты и медицинское имущество

	60
	Медикаменты
	Компл.
	1
	50

	61
	Медицинское имущество
	Компл.
	1
	1

	62
	Медицинское оборудование
	Компл.
	1
	1

Заместитель главы

Кореновского городского поселения

Кореновского района,

начальник отдела по гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям

        С.Г. Чепурной